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Nations Unies

ATTESTATION BY THE PRESIDING OFFICER PURSUANT TO

RULE 92 BIS(B)

tnicrnational
rninad Tribunal

tor the forme

¥ ugzosdn da

fribunal Penal
senmmtional powr *-'
;‘:\"Yuu_‘.i.uslzx\ e 1, Qp\—\—f\—r@ - aoe— &R S , Presiding Officer appointed by the Registrar

of the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia on pursuant

to Rule 92 bis of the Rules of Procedure and Evidence, with the assistance of a certified interpreter,

certify;

that onJ'_'t M A1o07  in CS\;Q_&&G\NQ_ : \&oSo\Jo

the following person appeared:
Witness’s First and Last name(s): J’\(\(L’T\N ProVSxyy

Date and Place of Birth: 9 \ = \L'{’L’(’ Roroe G \e ol \\’\wr\u/-p &&_‘ \,u)go\)Q
Identity-, ex-Rasspost No.: oo \ 'Z__q '%‘“\":I—Ll‘ >
Habitual Residence: W\Q_SQ, Cy\ \IKQ\%Q

L Mord~ Zo07 -

e that in the attached statement dated 4 %r\l 100D o.d and certified by the undersigned
on{ Modn 2002 the said , (\I\O\A’%L; P(\)lS\—H
is identified as his (her) author;

¢ that the above-mentioned witness was provided with a version of the said statement in a

language that he (She) understands;

¢ that the above-mentioned witness was informed, in a language that he (she) understands, by
the Presiding Officer that if the contents of the written statement are not true to the best of his
¢her) knowledge and belief then he or she may be subject to proceedings for giving false

testimony;

e that the above-mentioned witness was provided with a text of Rule 91 of the Rule of Procedure

and Evidence, in a language he (She) understands;
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e that above-mentioned witness declared that the content of his (her) written statement are true

and correct to the best of his (her) knowledge and belief;

e that no pressure was brought to bear on the witness and that he (sh¢) voluntarily signed the
attached declaration dated \"X YW\oud. OO0 _ :

e that the following persons were present during the said declaration:

Ui T Al ‘\wma&a( TP
X e WMSKS : Q\cﬁ\& \,)Sirx‘-yr._otaj“ Syl

Additional remarks:

W dedond & e sorewd s i
ed WL | ke secend bl o ehlondinn

L b= %\;Qc, Ao,  od  dadaLon wane
God. W bl s - MLQN\):M)E\»\M btx,r(wtr

’ZQL)Q
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Done this V/t MWZ@Q'-Z_ K0222417
At G 5 oM e ro ) W osavo

the Presiding Officer
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Uindred Nations
Nations Unies

DEKLARATE NGA PERSONI QF JEP DEKLARATE TFE
SHKRUAR NE BAZE TE RREGULLIT 92 BIS

Internationad
Criminal Tribunal
tor the forms
Yugust:

. , L
{ ribunal Penat

Intermational pour
l’i‘xA\":sugosZiz\'ic Emr-1/at dhe mbiemr-1/at: /\/)A E T /N /O N/S /’//
Data dhe Vendi i Lindjes: 9. 03 / 94 Z/ y EAN OC

Nr i dokumentit identifikues ose pasaportés: foo /029\39 7‘4

kétu me kété konfirmoj, né€ prani té Zyrtarit Kryesues /é ICHARYN POGELS

se pérmbajtj-a/et e deklarat-&s/ave sé&/té shkruar/a q€ uné béra mé 0404 2000 8HE 14 03 o0

dhe e/té cila/t tani i éshté/jan€ bashkéngjitur késaj deklarate, €shté/jané e/té vérteté/a dhe

e/té sakté/a me sa di dhe me sa beso;j.

ME ésht€ dhéné gjithashtu nje kopje e Rregullit 91 t€ Rregullores sé Procedurés dhe

t€ Provave té Tribunalit n€ njé gjuhé g€ uné e kuptoj dhe kuptoj se mund té ndigem

penalisht pér dhénie t€ déshmis€ s€ rreme, né gofté se pérmbaijtj-a/et e deklarat-és/ave

sime/té mia t€ shkruar/a nuk &shté/jané e/té vérteté/a dhe e/té sakté/a.

Béréme: /4 03 Qoo
\ ¥ v
N&: @/A)zou&, KpSoV e

C/ZMV’% KM"

‘ ”,
Nénshkrimi i déshmitarit Nénshkrirfj i Zyrtarit Kryebues \

-
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TRIBUNALI NDERKOMBETAR PER NDJEKJEN PENALE TE PERSONAVE
PERGIJEGIJES PER SHKELJE TE RENDA TE SE DREJTES HUMANITARE
NDERKOMBETARE TE KRYERA NE TERRITORIN E ISH-JUGOSLLAVISE
PREJ VITIT 1991

DEKLARATA E DESHMITAR-IT/-ES

TE DHENAT PER DESHMITAR-IN/EN:

Mbiemri: PNISHI
Emri: Martin Emri i babait: Kolé
Notka/Pseudonimi: Gjinia: Mashkull

Datélindja: 9 mars 1944 Vendi i lindjes: Ramoc, Komuna e Gjakovés,

Kosové

Pérkatésia etnike: Shqiptar Fejé: Katolik

Gjuhét e folura: Shqip dhe serbo-kroatisht

Gjuhét e shkruara (po gené té tjera nga t& folﬁrat):

Gjuha/gjuhét e pérdorur(a) gjaté intérvistés: Anglisht dhe shqip
Profesioni i tashém: Bujk

Adresa: Mejé, Komuna e Gjakovés, Kosové. Tel. 29682

Pika e kontaktit: Si mé sipér

Data(t) e intervist-&s/-ave: 4 prill 2000
Vendi i intérvistimit: Mejé, Komuna e Gjakovés, Kosové
Intervistuesi:Paolo PASTORE STOCCHI Pérkthyesi: Ilir SELMANMUSAJ

Emrat e t€ gjithé njerézve & pranishém gjaté intervist-&s/ave: Asnjé

Nénshkrimi i déshmitarit: Té€ tjerét t&€ pranishém:

/nénshkrimi/ /ménshkrimet/

K007-6956-K007-6962/iz/jh/ 1
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DEKLARATI E DESHMITARIT

Quhem Martin PNISHI, kam lindur né Ramoc, komuna e Gjakovés. Jetén e kam
kaluar n€ Mejé ku jetoj edhe tash. Punoj si bujk n& fermén time. Jetoj bashké me tre
bijt€ e mi, Gencin 29 vjeg, Antonin 25 vjeg dhe Markun 23 vjeg; me gruan time
Lushen, 52 vjege, bijén time Valbonén, 19 vjece, me rené time Verén, 29 vjece, me
Verén, 22 vjege, /si né orgjinal/ me mbesén time t€ vogél Sabinén, 3 viece, dhe me

nipin tim Dominikun, 3 javésh.

ME 22 prill 1999, pesé policé serbé nga MPB-ja e Gjakovés u vrané né fshatin Mejé
rreth orés 1700. Njé nga viktimat ishte Millutin PRASHCEVIQI, shef i Ekipit
Kriminal t& MPB-sé né Gjakové. Pesé policét ishin né njé veturé dhe kur arritén rreth
150 metra pértej livadhit t& Shyt Hasanajt u sulmuan dhe u vran&. Uné isha né
shtépiné time dhe sé pari i dégjova dy krisma, pastaj shumé t& shténa mitralozi. Mé
voné€ mora vesh nga fshatarét e tjeré se policé t¢ MPB-sé& ishin sulmuar dhe vraré. Nuk
e di kush e ka kryer kété aksion.

Pas incidentit shumé fqinjé t& mi erdhén né shtépiné time pér té gjetur strehim.
Policia serbe ishin né rrugén e Mejés dhe qitnin me snajperé né drejtim t& shtépisé
sime. E qélluan dritaren e Gjeloshit, véllait tim, q& éshté prané shtépisé sime. Plumbat
e goditén po ashtu shtépiné e Tomés, nipit tim. Me até rast Gjeloshin pérpak s’e kané
kapur plumbat por fatmirésisht ai nuk u plagos. Me kété rast uné isha né shtépiné e
Gjeloshit ku kishte edhe 40 fshataré t€ tjeré lokalé dhe disa refugjaté nga Morina. Ato
dit€ serbét po i débonin civilét nga fshatrat fqinjé. Shumé sish kishte né shtépiné e

véllait tim.

ME kujtohet se tanket e UJ-sé serbe ishin vendosur mbi kodrén e Cabratit, kishin zéné
poziocion aty qé tet¢ muaj. Ushtarét e UJ-sé dhe policia ishin kudo né rajon. Rajoni
ishte i okupuar térésisht nga forcat serbe. Ishte njé dité, mendoj se ishte mé 31 korrik
1998, kur i kam numruar 175 tanke t&€ UJ-s& qé shkonin né drejtim t& kufirit t&
Shqipérisé dhe né drejtim t& fshatrave né rajon. Tri dité mé voné serbét i sulmuan

fshatrat Nec, Smolicé dhe Dobrosh.

K007-6956-K007-6962/iz/ih/ 2
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Nga data 23 prill, bashké& me familjen time u larguam nga shtépia joné dhe shkuam
pér t€ géndruar né fshatin e afért Jahoc. Mé 27 prill 1999 né orén 0600 t& méngjesit u
ktheva bashké me gruan né shtépiné time pér t'i ushqyer shtazét. Iushqyem lopét,
derrat dhe pulat. N& até moment erdhi djali im Marku. E pyeta pse erdhi. Mé tha se
erdhi t€ mé ndihmonte t’i ushqeja shtazét. Né orén 0700 pashé forca t& UJ-sé dhe t&
policisé qé filluan t& qitnin. Nuk e dija nga vinin t€ shténat. Ata me siguri kishin
mart€ pozicionet gjaté natés. U ngjita lart né katin e dyté t& shtépisé sime. Nga aty

pashé me mijéra ushtaré dhe forca té policisé qé e kishin rrethuar rajonin.

Rreth orés 07:30 e pashé Kolé¢ DUZHMANIN, njé njeri nga fshati Korenicé. Até naté
ai géndroi né shtépiné e kushéririt t& vet né Jahoc. Ai ishte né bigikleté dhe shkonte né&
drejtim t€ Korenicés. Uné isha né katin e dyté t& shtépisé sime. Ata ia kishin drejtuar
mitralozét. E ndalén para derés sime t& oborrit dhe e pyetén kété njeri se kush ishte
pronari i shtépis€. Kolé DUZHMANI iu pérgjigj se ishte shtépia e Martin PNISHIT.
Ata e pyetén Kolén edhe pér shtépité e véllait tim. Dola jashté dhe e hapa derén e
oborrit. Ishin dy oficeré t&€ MPB-s& dhe dy ushtaré rusé. Policia mé pyeti kush ishte
brenda né shtépi. U thashé se familja ime ishte brenda né shtépi. Ata mé thané ta

merrja familjen dhe t& largohesha sepse do ta digjnin shtépiné.

Vrapova shpeit drejt oborrit tim, gruaja ime ishte te hajati. E mora gruan dhe e
vendosa né nj€ karrocé. Policia mé pyeti sa anétaré t& familjes kisha. U thashé se e
kisha djalin dhe gruan e paralizuar. Dy prej tyre u ndalén né oborr afér hyrjes sé
shtépisé. Kishin maska dhe uniforma t& gjelbérta t& larme. Njéri prej tyre kishte grada
né€ uniformé, e kishte njé yll dhe nj& shirit. Nuk pashé shenja né uniformé. E dija se
ishin policg t&¢ MPB-s¢ lokale, nuk ua di emrat. Dy t& tjerét flisnin rusisht; ata kishin
pantollona bojhiri dhe xhaketa njésoj si forcat paramilitare serbe. Kishin mitralozé
dhe thika t&¢ médha.

Njéri nga ushtarét rusé mé urdhéroi t& hidhesha né bunar, né oborr. Refuzova ta béja
kété. Pastaj mé pyeti nése biri im ishte anétar i UCK-sé. Iu pérgjigja se gruaja ime
ishte e paralizuar dhe biri im kujdesej pér t&. Ushtari mé shqelmoi né anén e djathté té

trupit. U rrézova pértoké dhe ai mé shqelmoi pérséri. Biri im ishte nj& metér larg

K007-6956-K007-6962/iz/jh/ 3
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meje. Kolé DUZHMANI ishte né mes té shkalléve t& hyrjes dhe po shikonte. Gruaja

ime ishte e shtriré né karrocé.

Ushtarét ia kérkuan birit tim letérnjoftimin. Ai ua dha dokumentin por meqé rusét nuk
dinin té& lexonin shqip ia kthyen. Né& até moment dikush i thirri rusét né radio dhe u
tha né serbisht nése ishte aty Gjelosh KOLA. Ushtari u pérgjigj se ai ishte aty. N& t&
vérteté Gjeloshi nuk ishte aty por rusét e ngatérruan emrin e Gjelosh DUZHMANIT
me até t& Gjelosh KOLES. '

Pasi g€ u pérgjigj ushtari rus, personi né anén tjetér t& radios urdhéroi: “... Unisti ga
...” q€ do té thoté “... Zhduke...”. N& até moment dy ushtarét rusé dhe dy policét e
MPB-s¢ me lan€ mua né toké dhe e kapén Kolé DUZHMANIN dhe e guan para derés
s€ oborrit t& véllait tim. N& ndérkohé uné shkova né katin e dyté t& shtépisé sime dhe

prej aty e pashé& kur kunata ime Grisha e hapi derén e oborrit.

Ushtarét dhe policét e goditén me kondaké t& mitralozéve. Grisha e kishte pér Adoré
djalin e saj 12 vjeg, Kristén. Ushtarét iu kércénuan djaloshit t& vogél me thiké dhe ia
vuné at€ n€ fyt. Bértisnin se do ta prenin né fyt. Grisha e kapi djalin; ushtarét e
goditén Grishén pérséfi. Ajo e mori djalin dhe ikli drejt rrugés kryesore ku iu bashkua
kolonés s& njerézve t€ tjeré q& tashmé ishin atje. Po qéndroja prané dritares, dégjova
breshéri t& shténash qé& erdhén nga shtépia e véllait tim. E dita se e kishin vraré Kolg
DUZHMANIN. Ng t& vérteté pas 19 ditésh kam shkuar né shtépi dhe e kam gjetur
kufomén e Kolés & shtriré né kuzhing. Kishte 17 vrima kudo né trup. Katér ushtarét
ia vuné zjarrin shtépisé s¢ véllait tim. Dégjova té shténa. Isha né shtéping time dhe
nuk guxoja té& dilja. Ishte rreth or&s 0930 mé 27 prill kur e pashé njé turmé t& madhe
q€ po vinte nga fshatrat Guské dhe Kamenicé. Pashé po ashtu njeréz duke ardhur nga
drejtimi i Junikut q& ishin nisur né drejtim t&€ Mejés. Ecnin rrugés kryesore. N& kété
koloné kishte njeréz nga 17 fshatra. Njerézit ishin me traktoré, vetura, mé kémbé dhe

me qerre kuajsh.

Serbét kishin ngritur njé& postbllok ku kryqézoheshin rruga pér Mejé-Orizé dhe rruga
kryesore pér Gjakové-Junik. Shtépia ime gjendet 300 metra prej aty dhe shihja shumé

nga pozita ime. Kishte forca té policisé me autoblinda, ushtaré t& UJ-sé¢ dhe njésite

K007-6956-K007-6962/iz/ih/ 4
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paramilitare n€ postbllok. E pashé se civilét detyroheshin t’i hidhnin né toké

letérnjoftimet. Dégjoja gra e fémijé duke klithur. Burrat detyroheshin t& zbrisnin nga
traktorét dhe veturat. Detyroheshin t& shtriheshin me fytyré nga toka me duar mbrapa
kokés. Disa meshkuj u dérguan né shkollé q& gjendet mu né hyrje t& fshatit né anén e

majté. I mbyllén aty brenda.

N€ orén 1030, t& gjitha forcat, policia, ushtarét dhe paramilitarét u mblodhén nga té
gjitha vendet afér shkollés. Kur e pashé kété i thashé birit tim té ikte drejt Jahocit. E
mora gruan, € t€rhoqa zvarré dhe shkuam né shtépiné e kumbarés sim né Jahoc. Kur
hymé né até shtépi njerézit u gézuan qé na pané sepse besonin se na kishin vraré t&
gjithéve. Nga ajo pozité i pashé pesé policé q& po shkonin nga shkolla né drejtim t&
Urés sé Través né Jahoc, 100 metra nga shtépia ime. Policia po i shtynin shtaté djem
t& rinj g€ i detyronin € ecnin pérpara. Asnjéri prej kétyre shtaté t& rinjve nuk ishte mé

1 vjetér se 25 vjeg.

Policia u ndalén te kéndi i urés nga ana e Mejés. I rreshtuan té rinjté; njéri polic shkoi
né€ mes t& urés derisa t€ tjerét qéndronin né anén e kundért duke i ruajtur t& rinjté.
Polici g€ ishte n& mes t& rrugés i vrau shtaté té rinjt&¢ me mitraloz. Té shtaté viktimat

ran€ pa shpirt pértoké. Kjo ndodhi né orén 1145.

Familja u nda n€ pesé shtépi t& ndryshme né Jahoc. Mendova se njéri nga viktimat
mund t€ ishte njéri nga bijté e mi. N& orén 12:00 shkova pér té paré te vendi i vrasjes.
I ktheva viktimat pér t& paré nése midis tyre ishte ndonjé nga bijté e mi apo djali i
véllait tim. E pashé se t& aférmit e mi nuk ishin midis viktimave, u largova nga ai
vend dhe shkova né Jahoc né shtépiné ku po géndroja. Nuk i njoha asnjérén nga

viktimat,

Vrasja ndodhi ditén e marté mé 27 prill, kufomat jané marré té dielén e ardhshme mé
2 maj. Pashé disa romé kur i morén ato kufoma té cilat u vuné né njé traktor.
Ndérkohé e pashé nj¢ kamion t& madh qé& po shkonte né Mejé pér t& marré kufomat.
Kamioni vinte nga Gjakova, ishte rreth orés 08:00. Dy oré mé voné kamioni u kthye
nga Meja dhe u takua me traktorin. Bashké, t& dy automjetet, u nisén né drejtim té

varrezave publike t& Gjakovés. Nuk i pashé kufomat né kamion. Né gershor, ditén e

K007-6956-K007-6962/iz/ih/ 5
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paré kur forcat e NATO-s e ¢gliruan vendin shkova pér t& paré te vendi i ekzekutimit te
varrezat e vogla af€r livadhit t& Shyt Hasanajt. Aty pashé gjurmé buldozeri dhe
shenjat ku ishin djegur kufomat. Gjurmét e kufomave t& djegura ishin shumé té qarta
dhe késhtu mund t& vlerézoja se rreth 74 veta ishin djegur aty. E kam njohur njérin
nga romét i cili i priu ekipit qé& i mori shtaté kufomat afér urés; ai quhet Hamdi dhe
€shté nga Brekoci. Aii mblodhi kufomat bashké me tre djemté e vet. Hamdiu ka
shkuar pér Mal t€ Zi bashké me romét e tjeré t& cilét ishin pérfshiré né veprime

kundér popullit shqiptar t& Kosovés. Uné gqéndrova né Jahoc deri né fund té luftés.

Alfred MARKAJ, 30 vjeg, kumbari im nga Jahoci, e pa ekzekutimin afér urés bashké

me mua nga kati i treté i shtépisé sé tij.

Dragutini, komandanti i policisé né Ponoshec ishte midis atyre qé& po i ndanin
meshkujt nga graté e fémijét né Mejé-Orizé. E pashé atje, ai e vuri njé veturg, qé e
kishte grabitur nga njé fshatar nga Guska q& quhej Martin DEDA, ne mes t& rrugés te
udhékryqi afér shkollgs. Nuk mé kujtohet mbiemri i tij; e di se ishte nga Vitomirica

né komunén e Pejés.

Uniformat e ushtaréve ishin t& ndryshme, po mendoj se disa njésite t& ndryshme ishin
angazhuar né rajonin e Mejés. Kishte trupa t& UJ-s&, njésite t&¢ SHESHELIT dhe t&
ARKANIT, anétaré t&¢ MPB-s¢ dhe rezervisté té tjeré. Njésitet e SHESHELIT ishin
krejt né t&€ zeza me tre shirita t& verdhé, t& zi dhe t& gjelbért né méngg dhe me shenja
me shqiponjén dykreréshe t¢ SHESHELIT. Kishin bereta t& zeza me shqiponjé t&
bardhé dykreréshe anash. Ushtarét e ARKANIT kishin uniformé ushtarake bojhiri me
shirita t& kuq né& supe dhe né méngg. Ata kishin bereta t€ rumbullakta t& kuge. Disa
prej tyre kishin shirita té kuq té lidhur né ballg. Ushtarét e MILLOSHEVIQIT (UJ)
kishin uniforma t¢ gjelbérta t& larme me grada né supe. Ushtarét e thjeshté nuk kishin
kurrfaré gradash. Njésitet e SHESHELIT dhe ARKANIT arritén né rajonin e komunés

s€ Gjakovés né tetorin e vonshém mé 1998.

Nénshkrimi i déshmitarit: T€ tjerét t& prannishém:

/nénshkrimi/ /nénshkrimet/

K007-6956-K007-6962/iz/jh/ 6
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VERTETIM [ DESHMITARIT/DESHMITARES

Kjo deklaraté prej 7 fagesh mé &shté lexuar né gjuhén shqipe ‘dhe &shté e
vértet€, me sa di dhe sa mé€ kujtohet. E kam dhéné kété deklaraté me vullnet té liré
dhe jam i vetédijshém se mund t& perdoret né procedura juridike para Tribunalit
Ndérkombétar pér Ndjekjen Penale té Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda té sé
Drejtés Humanitare Ndérkombétare t& Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé Prej
Vitit 1991, dhe se mund t& thirrem t€ jap evidencé publikisht para Tribunalit.

Nénshkrimi: / nénshkrimi /

Data: 4 prill 2000

K007-6956-K007-6962/iz/jh/ 7
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VERTETIM I PERKTHYESIT
Uné, Ilir SELMANMUSAJ, perkthyes, vértetoj se:

1. Jam i kualifikuar dhe i miratuar nga Sekretaria e Tribunalit Ndérkombétar pér
Ndjekjen Penale t& Personave Pérgjegjés pér Shkelje t€ Rénda té sé Drejtés
Humanitare Ndérkombgtare t& Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé prej
Vitit 1991, pér € pérkthyer nga gjuha shqipe né gjuhén angleze dhe nga gjuha
angleze né€ gjuhén shqipe.

2. ME€ ka informuar Martin PNISHI se ai e flet dhe e kupton gjuhén shqipe.

3. Kam pérkthyer me gojé deklaratén e mésipérme nga gjuha angleze né gjuhén
shqipe n€ praning e Martin PNISHIT, i cili dukej se e ka dégjuar dhe kuptuar
pérkthimin tim té& késaj deklarate.

4. Martin PNISHI ka vértetuar se faktet dhe ¢éshtjet e paragitura né kété

deklaraté, t€ pérkthyer prej meje, jané t& vérteta, me sa di dhe sa i kujtohet,
dhe rrjedhimisht ka nénshkruar né& vendet pérkatése.

Data: 4 prill 2000 Nénshkrimi: /nénshkrimi/

K007-6956-K007-6962/iz/jh/ 8
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TRIBUNALI NDERKOMBETAR PER NDJEKJEN PENALE TE PERSONAVE
PERGJEGIJES PER SHKELJE TE RENDA TE SE DREJTES HUMANITARE
NDERKOMBETARE TE KRYERA NE TERRITORIN E ISH-JUGOSLLA VISE PREJ

' VITIT 1991

TE DHENAT PER DESHMITAR-IN/EN

Mbiemri: PNISHI

Emri: Martin Emri i babait: Kole
Nofka/Pseudonimi: Gjinia: Mashkull
Datélindja: 09.03.44 Vendlindja: Ramoc, Komuna e Gjakoves

Adresa: Meje, Komuna e Gjakoves
Telefoni: 0390/29682

Pérkatésia etnike: Shqiptar

Feja: Katolike

Gjuhét e folura: Shqip dhe serbokroatisht

Gjuha/ét e pérdorur(a) gjaté intervistés: Shqip dhe anglisht

Profesioni i tanishém: Bujk 1 méparshém: Bujk

Data e intervistés: 14 mars 2002

Intervistuesi: Kenneth EKDAHL

Pérkthyesi: Ilir SELMANMUSAJ

Emrat e t€ gjithé njerézve t& pranishém gjaté intervist-és/ave: Kenneth EKDAHL, Ilir
SELMANMUSAJ, Richard ROGERS, dhe Martin PNISHI '

Nénshkrimi: / nénshkrim / Inicialet M
(Déshimgare) (Té yeré t& pranishém)

WW /t(/%'
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DEKLARATA E DESHMITARIT

Uné kuptoj gé mé kérkojhé té pérshkruaj gjéra t& cilat i di sepse i kam paré ato dhe do t&

tregoj qarté né deklaratén time fakte q€ i kam mésuar nga té tjerét.

Ne lidhje me deklaraten time te dates 4 prill 2000, dhene hetuesit Paolo Pastore
STOCCHI, te perkthyer ne gjuhen shqipe, te quajtur 92 bis, deshiroj t’i beje keto
permiresime:

Faqe 4, paragrafi 2, emrat duhet te jene Kole DUZHMANI dhe Gjelosh KOLA.

Faqe 4, paragrafi 4, emri i fshatit duhet te jete Korenice e jo Kamenice.

Faqe 4, paragrafi 5, shtepia ime gjendet 200 metra e jo 300 metra.

Faqe 5, paragrafi 5, kamioni prej Mejes ka shkuaf ne Korenice. Pese dite pasi ge
kamionat u ngarkuan me kufoma Hamdi ALITAJ erdhi ne shtepine time kinse per te
kerkuar nje kose, por une mendoj se ate e derguan serbet ge te kontrollon se a jemi ne ne
shtepi apo jo dhe me tha se te dielen ishin ngarkuar 412 kufoma ne kamione dhe traktore.
Faqe 6, paragrafi 1, mbiemri i Hamdiut eshte ALITAJ dhe djemte e tij quhen Halit dhe
Sahit. ’

Faqe 6, paragrafi 3, emri i komandantit te policise ne Ponoshec eshte Dragutin
STANOIJEVIC i quajtur “GUTA”.

Gjithashtu kam deklaruar, mirepo nuk eshte perfshire né deklarate, se e kam pare Predrag
STOJANOVIQ duke i vrare 7 persona te Ura e Jahocit me, 27 prill 1999.

FUNDI I DEKLARATES
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VERTETIM I DESHMITARIT/DESHMITARES

Kjo deklaraté prej tri fagesh mé éshté lexuar né gjuhén shqipe dhe éshté e vérteté, me sa
di dhe me sa mé kujtohet. Kam dhéné kété deklaraté me vullnet té liré dhe jam i
vetédijshem se mund t& perdoret né procedura juridike para Tribunalit Ndérkombétar pér
Ndjekjen Penale t& Personave Pérgjegjés pér Shkelje té Rénda té sé Drejtés Humanitare
Ndérkombétare t€ Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé Prej Vitit 1991 dhe se mund té
thirrem pér té dhéné déshmi publikisht para Tribunalit,

Nénshkrimi: /nénshkrim/
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